Ægeum. Ab Ægeo Thesei patre, qui ob mortem filii falso sibi annuntiatam, se in mare præcipitem dedit: hoc evenit decimo tertio ante vulgarem aëram saeculo. Vide Solinum capite 15.

Icarium. Ab Icaro Dædali filio, cuius fabulam videoas apud Ovidium libro viii, Metamorph. Solinus, Varro secutus, refert, Icarum Cretensem in hoc inare naufragio periisse, et de exitu hominis nomen loco impositum fuisse; atque ita historia locum fabula dedit: at nunc ex fabula historiam deducere cogimur. Vide Solinum capite 21.

Hellesponticum. MSS. 18 cum editis Rom. 1470, Soubren. et Tornes. habent *Hellespontum.* Fortasse legendum *Hellespontium*, ut supra *Hellespontiam* ad c. 6. *Hellesponticum* mare, vel *Hellespontus*, fustum est angustum inter mare Ægeum et Propontidem, Asiam ab Europa septem non amplius stadiorum intervallo distaminans: nomen sortitur ab Helle, Athamanis filia, vel ab Ἑλλή unde Ἐλλωνες, que fuit una Græcorum appellatio.

Aventinus. Vide Tit. Liv., l. i.

Tiberinus. Vulgatior fama est Tiberinum, Capelli filium, decimum Albanorum regem, insignem latronem, cum in trajectu Tiberis submergeretur, nomen dedisse fluvio, qui prius Albula dicebatur.

Qui reges genuerant potentissimos. Reimm. attributa essent, quos reges fuisse potentissimos legimus, qui reges genuerant potentissimos. BUN.

Trismegistus. Quem vide in Pimandro, c. 10.

Sit hoc factum. Sic resolutius ex mss. Regiis, 6 Colb., Lips., Em., Goth., 2 Clarom., 2 Brun. Et lectio nostra confirmatur ex mox sequentibus: *Non enim Saturnus HOC, sed Jupiter FECIT.* Pierique editi, hoc dictunt.

Ennius. Cujus tantum supersunt fragmenta.

Pan eum deducit in montem. Locus est obscurissimus, et mira tum mss. tum editorum varietas. Ex his hanc elegi lectionem, utpote eruditorum virorum consilio, majorique mss. et editorum numero ac auctoritate probatam, nempe mss. multorum Vaticanorum, 2 Bonon., 2 Reg., 1 Sorbon., Lips., Tax., Pal., Cantabr., Christ., Edit., Venet. 1490, Soubren., Tornes. 1579, Genev. 1613, et Isæanæ; faventibus quoque aliis 7 Reg. inter quos est optimus Puteanus, 4 Colb., Gat., Marm., 1 Clarom., Brun., et edit. Rom. 1468, 1470, ac Cellar., in quibus legitur *Panum*; item mss. quibusdam Vaticanis et Pen. quibus

cœli stela. Postquam eo ascendit, contemplatus est A cœli terras, ibique eo in monte aram creat cœlo; primusque in ea ara Jupiter sacrificavit: in eo loco suspexit in cœlum quod nunc nos nominamus, idque quod supra mundum erat, quod æther vocabatur, de sui avi nomine cœlo nomen indidit: idque Jupiter, quod æther vocatur, precans, primum cœlum nominavit; eamque hostiam, quam ibi sacrificavit, totam adolevit. » Nec hic tantum sacrificasse Jupiter inventur. Cæsar quoque in Arato refert Aglaosthenem dicere, Jovem cum ex insula Naxo adversus Titanas proficisceretur, et sacrificium ficeret in littore, aquilam ei in auspiciū advolasse; quam vixit bono omni acceptam tutelæ suæ subjugarit. Sacra vero Historia (scilicet Enni) etiam ante consedisse illi aqui-

B lam in capite, atque illi regnum portendisse, testatur. Cui ergo sacrificare Jupiter potuit, nisi cœlo avo? quem dicit Euhemerus in Oceania mortuum, et in oppido Aulacia sepultum.

CAPUT XII.

Quod stoici figmenta poetarum ad philosophicam transferunt rationem.

Quoniam revelavimus mysteria poetarum, et Saturni parentes invenimus, ad virtutes ejus et facta redeamus. Justus in regno fuit. Primum ex hoc ipso jam Deus non est, quod fuit: Deinde quod ne justus quidem fuit; sed impius, non modo in filios quos necavit, verum etiam in patrem, cujus dicitur abscis-

VARIORUM NOTÆ.

est *Panæum*. In ms. Reg. antiquissimo *Pavenium*, in Em. *Paneam*, plur. *Vatic.* et 8 edit., *Pantum*, 1 Colb. *Pancum*, 1 al. Colb., *Nav.*, *Vict.*, *Paucum*, in 1 Clarom. *Panen*, in edit. *Cratand.*, *Antwerp.* 1539, et apud *Bocatiom*, l. iii, *Pangæum*: qui altus est Thraciæ mons in Macedoniæ confinio, Philippis urbi imminens.— *Paneum*. Una voce quoque edd. *Reimm.* *Ven.* 1471, utraque 1478, 97, *Rost.* *Paneum*; *Lips.*, 1, *Pal.*, *Bon.*, *Tax.* et multi *Vaticani* divisim *Paneum*; ex iisdem aliis: *Pan eum dedit in montem.* *Cretæ.* *Bon.*

Cœli stela. Sic prorsus legendum esse censem eruditis viri Petrus Giaconius, Isæus, Baluzius, Francius, Cellarius, aliqui; non abludente ms. *Victorino*, in quo a prima manu est *stelia*, a στῦλη. *Stela* est columna. *Martianus Capella* l. ii: *Quasque librorum notus Athanasia conspiciens, quibusdam eminentibus saxis jussit adscribi, atque intra specum per Ægyptiorum abdita collocari, eademque saxe stelas appellans, deorum stemmata continere*. Hunc igitur monumentum ob ejus altitudinem, *cœli stelam*, hoc est *columnam*, vocatum vult, tamquam qui cœlum contingere atque sustinere videretur. In ms. 10 Reg., 6 Colb., *Sorbon.*, *Nav.*, *Vict.*, *Gat.*, *Marm.*, 2 Clarom., *Brun.*, et in editis *stella*.

Quod nunc nominamus. Ita lego cum ms. 9 Reg. (quorum unus est optimus *Puteanus*), 6 Colb., *Nav.*, *Vict.*, 1 *Sorbon.*, *Gat.*, *Marm.*, 1 *Bon.* *Lips.*, 2 Clarom., *Brun.*, edit. *Rom.* 1468, 1470. Editi multi, *quod nominatur οὐρανός*; 1 *Bonon.* antiquior, *quod nominatur*, simpliciter, sine οὐρανός: quæ vox inepte addita est, cum Lactantius ipse se mox interpretetur, *quod nunc cœlum nominamus*, tum ita primum a Jove fuisse nominatum.

Quod æther vocabatur. Ita ms. omnes cum editis *Rom.* 1468, 1470, et *Tornes.* 1579. Cæteri editi, *vocatur*.

Precans. Ms. 12 rec. multique editi, *placans*; quod participium abest a Lipsiensibus. In 1 Colb. est *deprecans*.

Sacravit. Lipsenses codd., *sacrificavit*. **CELL.**

Cæsar quoque in Arato. Ea verba nunc quoque in scholiaste Germanici supersunt; unde constat antiquitas scriptori. Fuisse vero dubius hic commentator etiam Lactantii avo videtur: quem enim simpliciter Cæsarem citat, eum germanicum Cæsareum aperte vocat c. 21 ejusdem l. et claris verbis l. v, c. 5. Scholia Grammaticum sapiunt, sed et Grammaticam curabant tum primi apud Romanos proceres. **BARTHIUS.**

Aglaosthenem. Goth. *vitiose*, *Aglaosthen*. Scriptis *Aglaosthenes*, historiam Rer. Naxicarum. Naxus in-

sula in Cycladibus. *Voss. Hist. Gr.*, l. iii, p. 348. *Muncker. ad Hygin. Astron.*, c. 2, pr. et ipse *Hygin. Poet. Astr.*, c. 16 et 17.

Aquilam ei in auspiciū, etc. *Aquila* apud veteres auspicii fuit accommodatissima. *FESTUS*.—Qua de re vide *Suetonium in Octavio Augusto*, ubi ob circumvolantem aquilam non semel plebs ipsi bene fuit omnia.

Tutelæ suæ. Quid sit *tutela* dictum est supra.

In Oceania. Sic emendavimus ex vetustissimis et optimis 2 Reg. aliisque 4 Reg., ac editis *Rom.* 1470 et 1474, faventibus mss. 2 Clarom. *Gat.*, *Marm.*, edit. *Rom.* 1468, quibus est in *Oceania*, *Lips.* *Oceana*, 1 Reg. rec. in *Octavia*, corrupte; 1 Colb., *Nav.*, *Vict.*, 2 *Brun.*, in *Oceani*, mendose; 1 Reg. rec. et multi editi, in *Oceano*. *Oceaniam*, auctore Stephano, *Lybiam*, ubi *Uranus* habitavit, esse existimant nonnulli; alii melius (ut nobis videtur) *Cretam*, quæ a *Creta* nympha hoc posterius nomen nacta est. Vide *Plinium Histor. natur.*, l. iv, c. 12. Pro hac enim ultima opinione facere videntur duo subsequentia Lactantii verba, in *oppido Aulacia*; nam una ex centum urbibus esse perhibetur, quæ in *Creta* insula condite fuerant. — *In Oceania...* in *oppido Aulatia*. Oppidi nomen aliis *Aulacia*, aliis *Aularia*. *Lips.* 1, *Alaria*. **CELL.**

Aulacia. Ita ms. 1 *Regio-Putaneus*, *Tornesianus* et 1 Clarom. In 1 Reg. vetustissimo, *Aulatia*. In antiquis editionibus *Alacia*, in 2 Reg., 1 Clarom. et ed. Reg., *Aulatia*. 1 *Lips.*, *Alaria*.

Quod fuit. Quia de Deo non potest dici quod fuit; est enim qui est (*Exodi* vii): est enim sibi constans et semper idem.

Quos necavit. Quia dicitur eos vorasse, vel potius in carcerem eos detrusisse.

Cujus dicitur abscidisse genitalia. Sic restituimus ex omnibus manuscriptis, praeter 1 *Colbertinum* in quo est cui, sicut et in editis. Vulgo dicitur *Jovem execuisse Saturnum*. *Lycophron. in Cassand.* vs. 76. Alii referunt *Saturnum abscidisse genitalia Cœlo*. *Apollonius Argonautic.* lib. iv, vs. 984:

Hic, ubi *Saturni falx abdita* (parcite *Musa*, *Invitus* reffero, quæ nos docuere priores),
Quæ patris abscidit genitalia.

In *Apollonii scholis Timæus agnoscit* anicipitem esse fabulam; *Coreyram Drepanum* vocari dicens, *a falso*, *qua Cœli pudenda execuit Saturnus*, aut *Saturni Jupiter*. **BOCHART.** — De hac fabula vide *Macrobius libro* i, c. 8, qui omnia referit ad rationes physicas.

homines respectu elementi, quod dicitur cœlum, totam fabulam explodunt tamquam ineptissime fictam: quam tamen stoici (ut solent) ad rationem physicam conantur traducere; quorum sententiam Cicero, de Natura deorum (*lib. II, cap. 24*) disserens, posuit: « Cœlestem, » inquit, altissimam ætheriamque naturam, id est igneam, quæ per sese omnia gigneret, vacare voluerunt ea parte corporis, quæ conjunctione alterius egeret ad procreandum: quæ ratio in Vestam potuit convenire, si mas diceretur. Idcirco enim virginem putant Vestam, quia ignis inviolabile sit elementum, nihilque nasci possit ex eo, quippe qui omnia quæ arripuerit absurat. » Ovidius in Fastis (*Lib. VI, v. 294 sqq.*):

Nec tu aliud Vestam, quam vivam intellige flammam;
Nataque de flamma corpora nulla vides.
Jure igitur virgo est, quæ semina nulla remittit,
Nec capit, et comites virginitatis amat.

Vulcano quoque id potuit adscribi, qui quidem putatur ignis; et tamen eum poetæ non absciderunt. Potuit et Soli, in quo est natura et causa gignentium; nam sine Solis igneo calore neque nasci quidquam, neque augeri potest: ut nulli alii elemento magis opus sit genitalibus, quam calori, cuius fotu concipiuntur, nascuntur, sustentantur omnia. Postremo etiam si ita sit (ut volunt) qui magis abscissum esse Cœlum putemus, quam omnino sine genitalibus natum? Nam si per se gignit, non indigebat utique ge-

A natalibus, cum Saturnum ipsum procrearet. Si vero habuit, et a filio abscissa sunt, ortus rerum, et natura omnis interisset. Quid, quod ipsi Saturno non divinum modo sensum, sed humanum quoque adimunt, cum affirmant eum esse Saturnum, qui cursum et conversionem spatiorum et temporum continet; eumque græce id ipsum nomen habere. Κρόνος enim dicitur, quod est idem, quod χρόνος, id est spatum temporis. Saturnus autem est appellatus, quod saturetur annis. Hæc Ciceronis verba sunt exponentis sententiam stoicorum (*Lib. II de Nat. deor. c. 64*): « Quæ quam vana sit, cuvis intelligere promptissimum est. Si enim Saturnus Cœli est filius, quomodo potuit aut tempus a Cœlo gigni, aut Cœlum a tempore abscidi, aut postea tempus imperio spoliari a filio Jove? »

B Aut quomodo Jupiter natus est ex tempore? Aut quibus annis saturari possit æternitas, cui nullus est finis? »

CAPUT XIII.

Quam vanæ sint et inanes stoicorum interpretationes de diis; et ibi de Jovis ortu, Saturno et Ope.

Si ergo vanæ sunt istæ rationes philosophorum, quid superest, nisi ut vere factum esse credamus, id est hominem ab homine abscissum? nisi forte aliquis existimet deum fuisse, qui timuit cohæredem: cum, si quid divinitatis habuisset, non patris genitalia debuerit amputare, sed propria, ne Jupiter nasceretur,

VARIORUM NOTÆ.

Abscidisse. Alii de Jove, alihi de Saturno referrunt. Conf. Tertull. 2, ad Nat., c. 12; Orig. I. 1; Cels. p. 14, lib. IV, pag. 196; Athenag. pro Christ. p. 70, 71 et p. 85; Iluetius in Demonstr Evang. ad Chamum patrem denudatum videntem, cum Bocharto applicat. Quintilianus auctor est I. 1, Inst. c. 6. Modestum scripsisse, quia Cœlo Saturnus genitalia absciderit, hoc nomine appellatos *cælibes*.
BUNEMAN.

Ad rationem physicam. Cap. 11. not. et Tertull. I adv. Marc. c. 13. BUN.

Egeret. mss. 1 Colbert et Brun. *egeat*; nec male.

Putant vestam. Duplex apud antiquos fuit Vesta; una Saturni mater, quæ etiam pro terra sumitur, et dicitur deorum mater et magna mater; altera autem Saturni fuit filia: huic ultimæ cum Jupiter Titanas vicisset, optionem dedit, virginitatem, optavit. De hac ultima agitur in sequentibus Ovidii carminibus, quæ sunt libro VI Fastorum. Hujus Vestæ sacra fuerunt vetustissima apud Romanos; ab ea enim fluit ignis æterni per Vestales custodia et cura.

Qui quidem putatur ignis. Quod ignis usum Volcanus primus mortalibus indicasse putatur: in cuius beneficij memoriam solemni die, quem *Lumpodon* appellabant Atheniensis, accensis a foco Vestæ facibus, per urbem discurrebant. BETULEIUS.

Eum poetæ non absciderunt. Eum correxiimus ex mss. et editis Rom. Soubron, Gymnic., Fasitel., Tornes. et rec. 2, Lips. In editis Thys. et Gall. eam mendose.

Sine Solis igneo, etc. De hac Solis ad omnium generationem necessitate, vide Platonem in sexto Politicor. et alios.

Cursum et conversionem, etc. Quia Saturnus propter

C vetustatem est veluti temporis symbolum, de quo vide Heraclidis Pontici Allegorica, sicut et Fulgentium atque etiam Macrob. et S. Aug. de Civit. Dei, l. XVII, c. 19.

Κρόνος. De quo vide Macrobius lib. I Saturnal., cap. 22 et 29.—Hinc Saturni sacra Cronia dicta Accio. Conf. Savaron. ad Sidon. Carm. 15, p. 149. Huet D. E. p. 257. BUN.

Saturnus, quod saturetur. Huetius c. I. p. 290. a ΤΩΝ, latuit, cum aliis A. Acoluthus statuit, verissime derivari ab Armenico, s. Ἀgyptiaco SATOR, cum N suffixo, ut Sator sit magnus culter; habetur enim pro inventore falcis messoriae, quæ genitalia cœli, id est, gramina, herbas, flores, segetes, cœli, beneficio progenitas, desecuit. Vid. Acoluthi Epist. ad B. Abb. Luccensem MOLANUM in Leibnitii Collect. Etymol. pag. 162. BUN.

E cœlo gigni. Cum Goth. ex Lips. Rost. Ven. 1471, 72, utraque faciunt; sed facile appareat, inquit Heumannus, a cœlo rescribi oportere. Non puto. Sic dixit c. 11, appareat non ex cœlo natum esse. Latini enim haud raro dicunt, gigni, generari, nasci ex aliquo, ex aliqua. BUN.

Abscidi. Ita omnes fere mss. et editi codices. Et olim dictum fuisse abscidere pro abscindere, a me observatum est ad Paulin. ep. 11 novæ ed. n. 7. Sic ait Joan. Bapt. le Brun, cuius hæc editio S. Paulini.

Vere. Id est, non allegorice.

Nisi forte aliquis existimet. Sic omnes libri in conjunctivo, existimet, præter Lips. tert. et Reimin. existimat. Heumann. *Lege*, inquit existimat; ita enim Latini loquuntur. Laelius I. 1, c. 3: *Nisi forte arbitratur, ubi nota; de Ira, cap. 10: Nisi forte quis arbitretur.* Cicero I. x, Att., 8: *Nisi forte... censueris.* BUN.

Tinuit. Ergo Deus non erat existimandus; timor enim in deum cadere non potest.

qui eum regni possessione privavit. Idem sororem suam Rheam, quam latine Opem dicimus, cum haberet uxorem, responso vetitus esse dicitur, mares liberos educare; quod futurum esset, ut a filio pelle-retur: quam rem metuens, natos sibi filios non utique devorabat (ut ferunt fabulæ) sed necabat; quamquam scriptum sit in Historia sacra (*scilicet* Ennii) Saturnum, et Opem, cæterosque tunc homines humanam carnem solitos esitare: verum primum Jovem, leges hominibus moresque condentem, edicto prohibuisse ne liceret eo cibo vesci. Quod si verum est, quæ potest in eo fuisse *justitia*? Sed fictum sane putemus, Saturnum filios devorasse, modo quum aliqua ratione: num idcirco, quod ait *vulgus* comedisse filios suos eum qui extulerit, sepulturæque mandaverit? Ops autem cum Jovem peperisset, subtraxit infantem, eumque nutriendum furtim misit in Cretam. Rursum imprudentiam reprehendam necesse est. Cur enim responsum ab alio potius accepit? Cur in cœlo constitutus, quæ gerebantur in terra, non videbat? Cur

A eum Corybantes cymbalis sefellerunt? Postremo cur extitit aliqua vis major, quæ illius vinceret potestatem? Nimirum senex a juvne facile victus est, ac spoliatus imperio. Fugit igitur, et in Italiā nūglio venit, cum errasset diu; sicut expulsus Ovidius in Fas-torum libris (*libro primo*) refert:

Causa ratis superest. Thuscum rate venit ad amnem
Ante pererrato falcifer orbe Deus.

Hunc errantem atque inopem Janus exceptit. Cujus rei argumenta sunt nummi veteres, in quibus est cum duplice fronte Janus, et in altera parte navis; sicut idem poeta (*ibidem*) subiecti:

At bona posteritas puppim formavit in ære,
Hospitis adventum testificata dei.

B Omnes ergo non tantum poetæ, sed historiarum quoque ac rerum antiquarum scriptores, hominem fuisse consentiunt, qui res ejus in Italia gestas memoriae prodiderunt: Græci, Diodorus et Thallus; Latini, Nepos et Cassius et Varro. Nam cum agresti

VARIORUM NOTÆ.

Idem. *Mss.* *Pal.* 1, *Colb.*, 1 *Lips.* et *Brun.* *Item.* *Responso vetitus.* *Responso Telluris matris.* *Apol-*
lodor. 1, c. 1. *CELL.*

Sed necabat. Poetæ volunt omnes liberos a Saturno devoratos, præter tres, Jovem, Neptunum, Plutonem, qui soli superstites orbem universum inter se divi-serunt. Vide *Hesiodum* in *Theogonia*.

Num idcirco. Ita restitui ex quamplurimis *mss.* et *edd.* *Betul.* et *Is.* Vide supra cap. 11, similem locution. *ms.* *Em.*, *Nam*, male, pro *num.*; 1 *Lips.* et plures editi, *nunc idcirco...* *mandaverit?* Alii sine interrogatione. *mss.* 2. *Colb.* et 1, *Clarom.*, *non idcirco*.

Num idcirco. *Subaudi putemus.* *BUN.*

Qui extulerit, sepulturaque mandaverit. Venter et os per comparationem sepulcrum appellantur: hinc David Ps. xii, v. 6, *Sepulcrum patens est guttur corrum.* Ad quem locum allusum ali Optato Afro lib. II adversus Parm.: *Unde furori vestro tanta famæ tunata est, ut guttura vestra sepulcro patentiora feceritis?* *Unicuique sepulcro sufficit unum funus, et clauditur; gutturi vestro honorum funera minime sufficient, et adhuc patet dum aliquos queritis devorare.* Valer. Max. de Artemis, lib. IV, c. 6; Quintilian. Declam. 12: *Æs-tuant adhuc intra pectus sepulcra ventribus nostris cog-natu viscera.* Quia igitur venter et os sepulcrum appellantur, hinc Saturnus devorasse filios dictus est, quos extulerat sepelieratque. *KIRCHMANNUS.*

Furium misit in Cretam. Antea, c. 11. idem dictum, quod de Creta insula fere omnes intelligent. *BUNEMANUS.*

Corybantes. Ii erant Cybeles sacerdotes, qui, sacro correpti furore, cymbala pulsabant. Idem primum, Phrygia montem, ac postea Cretam habitarunt, ubi Jovem infantem aluerunt. De corum nomine putat Diodorus Siculus, quod illud habuerint a Corybante, Jasii et Idec filio. — *Corybantes.* Liber 1, cap. 21. In nummo totam fabulam oculis contrectandam dedit Minuc. c. 21, pag. 201. Spanhem. ad Callim. in Gronovius ad Jovem, p. 21, 23. Conf. Luciani dial. Vener. et Cupid. p. 206, et de Saltat. p. 78. Langbein ad Dionys. Longin. παρὰ Σφυρ., sect. 39; Voss. Theol. Gentil. I. II, c. 53. Montlaucon, Antiqu. Expliq. tom. I, f. 301, sq. *BUN.*

Aliqua vis major. Ita *mss.* codices. In editis post *aliqua vis*, additum est *potentior aut, quod est glossema.*

Quis etiam credat Lactantium scripsisse *vis potentior, que illius vinceret potestatem?*

Janus. Arnob. II, p. 117; Cypr., Idol. Van. cap. 1, 4; Tertull. Apol. cap. 10; Plin. lib. 53, c. 3, sect. 43; cætera dant notæ ad Mimuc. Fel. c. 22. Crenius p. IX *Animadv.*, p. 52, maxime Monisauc. t. I. *Ant. Expl. BUN.*

C *Cujus rei argumenta sunt nummi veteres, etc.* *Mss.* 1, *Colb.* et *Brun.*, *Cui rei argumenta sunt.* Vide Plutarchum in *Περὶ τοῦ Ἀρκανοῦ*, qui tamen rationem non approbat, quia id Saturno cum multis commune fuit. Ut igitur quod mihi magis probabile videtur, profaram, puto veteres symbolo navis aliud quidpiam significasse, nempe Arcam Noe, qua cum suis ab universali diluvio fuit servatus. Per Janum multi existimant eundem Noam intelligendum, eumque bifrontem pingi, eo quod viderit seculum quod fuit ante et post diluvium. Ex BOCHARTO, qui omnia referat ad Noachicam familiam. — Vide-sis etiam Dickinson in diatriba de Noe nominibus ethnicis. Sed recentiores ope veterum historicorum, relieta metaphora, ad res quæ magis sunt verosimiles accidunt. — Hi nummi dicuntur *Jani ratiti, ratici Janicolæ*; de quibus vide Jobertum et Societate Jesu in elegantibus libro de Notitia Rei nummariae. Hos nummos commemmorant Plinius lib. 33, Historia natur. cap. 43; Plutarchus, in Quæstionib. Romanis; Macrobius, *Saturnal.* lib. I, cap. 7.

D *Formavit.* Ita omnes *mss.* et editi codices Lactantiani: at meliores libri Ovidiani, *servavit*.

Prodiderunt. *Mss.* 1 *Colbert.*, 1 *Clarom.* et *Brun.* tradiderunt.

Diodorus et Thallus, etc. Tertull. Apol. *Saturnum, neque Diodorus Græcus, aut Thallus, neque Cassius Severus, aut Cornelius Nepos, aliud quam hominem provulgarunt.* Thallus Syriacam Historiam diligenter tractavit, ut auctor est Africanus apud Euseb. de *Præpar. Evang.*, lib. x, cap. 5; item Euseb. lib. I *Chronic.* — Diodorus Siculus, lib. III, cap. 61. *CELL.*

Thallus. Cap. 23. Minuc. Fel. c. 22. Tertull. II ad Nat. c. 12, rectius quam Goth. et Reimm. *Thallius.* *BUN.*

Thallus... Nepos, Cassius. Nepos in *Chronico-rum libris*, qui una cum Thalli et Cassii Severi historiis interierunt. Eosdem auctores de Saturni regno terrestri Minucius Felix citat, et Tertullianus *Apolog.* cap. 10. *CELL.*

quodam more in Italia viveretur,

*Is genus indocile, ac dispersum montibus altis
Composuit; legesque dedit, Latiumque vocari
Maluit, his quoniam latuisset tutus in oris.*

Censet ne aliquis deum esse, qui pulsus est, qui fugit, qui latuit? Nemo tam stultus est. Qui enim fugit aut latet, et vim et mortem timeat necesse est. Orpheus, qui temporibus ejus recentior fuit, aperte Saturnum in terra et apud homines regnasse commemorat:

*Πρότιστος μὲν διαστενέα περιγένεται Κρόνος ἀνθρώποι,
Ἐς δὲ Κρόνου γένεται αὐτὸς ἄνδρας, μήτης, εὐρύτατη Ζεύς.*

Item Maro noster:

Aureus hanc vitam in terris Saturnus agebat;
Et alio loco:

Aureaque (ut perhibent) illo sub rege fuere?

Sæcula: sic placida populos in pace regebat.

Neque superius dixit in caelo egisse vitam, neque inferius superos in pace rexisse: unde apparet illum regem fuisse terrenum; quod alibi apertius declarat:

*Aurea condet
Sæcula; qui rursus Latio, regnata per arva
Saturno quandam.*

Ennius quidem in Euhemero non primum dicit regnasse Saturnum, sed Uranum patrem. Initio, inquit, primus in terris imperium summum Cœlus habuit; is id regnum una cum fratribus suis instituit atque paravit. Non magna dissensio, siquidem maximorum auctorum de filio ac patre dubitatio est. Sed tamen utrumque fieri potest: ut et primus Uranus eminere inter cœteros potentia cœperit, et principatum

A habere, non regnum; postea Saturnus majores sibi opes comparaverit, ac regium nomen asciverit.

CAPUT XIV.

Quid de diis Euhemeri et Enni doceat sacra historia.

Nunc quoniam ab iis, quæ retulimus, aliquantulum sacra Historia dissentit, aperiamus ea quæ veris literis continentur, ne poetarum ineptias in accusandis religionibus sequi ac probare videamur. Hæc Ennius verba sunt: « Exin Saturnus uxorem duxit Opem. Titan, qui major natu erat, postulat ut ipse regnaret. Ibi Vesta mater eorum, et sorores Ceres atque Ops, suadent Saturno, ut de regno non concedat fratri. Ibi Titan, qui facie deterior esset, quam Saturnus, idcirco et quod videbat matrem atque sorores suas B operam dare ut Saturnus regnaret, concessit ei ut is regnaret. Itaque pactus est cum Saturno, ut si quid liberum virilis sexus ei natum esset, ne educaret. Id ejus rei causa fecit, ut ad suos gnatos regnum rediret. Tum Saturno filius qui primus natus est, eum necaverunt. Deinde posterius nati sunt gemini, Jupiter atque Juno. Tum Junonem Saturno in conspectum dedere, atque Jovem clam abscondunt, dantque eum Vestæ educandum, celantes Saturnum. Item Neptunum clam Saturno Ops parit, eumque clanculum abscondit. Ad eumdem modum tertio partu Ops parit geminos, Plutonem et Glaucom. Pluto Latine est Dispater: alii Orcum vocant. Ibi Glaucom filiam Saturno ostendunt, ac filium Plutonem celant atque C abscondunt. Deinde Glauca parva emoritur. » Hæc

VARIORUM NOTÆ.

Is genus, etc. Virg. viii Aeneid., 320. Hæc verba citantur etiam ab Augustino lib. vii, de Civit. Dei, cap. 26.

His quoniam latuisset tutus in oris. Hinc Saturni nomen deduco a verbo hebræo SATAR, latuit, abscondit; ita ut Saturnus idem sit ac Latinus, unde terra Saturnia, dicta etiam Latiuum. Ex Vossio.

Πρότιστος, etc. Latine sic,

Primus quidem reguator erat terrestrium Saturnus viro-

*[rum], Ex Saturno autem genitus est ipse rex magnus,
Et late cuncta intuens Jupiter.*

Aurea condet. Ex lib. vi, Aeneid., 793, ubi Anchises pater filio Aeneæ de Augusto Cæsare hæc vaticinatur.

Sæcula; qui rursus Latio. Lego qui, ut apud Maronem et in canticis Lactantii mss. codicibus, præter Brun. et edit. in quibus est quæ. Nam ibi de Augusto loquitur.

Cœlus habuit. Sic restitui ex omnibus mss. quorum 5 rec. habent Cœlius; cuncti pene editi, Uranus.

Sacra historia. Scilicet Euhemeri quam, interpretatus est Ennius.

Facie deterior. Ita restitui ex omnibus fere mss. et 8. impressis. Cœteri excusi cum mss. 2, Reg. rec. et 1 Brun., facile. At facie deterior, recte: Gallice, plus laid de visage. — Facile deterior. Goth., Lips. tert.. Reimn., Ven., utraque 1478, Crat., Tornes. 3. Facie deterior. Non male: deterior Ven. 1471, facie clarior. BUNEMAN.

Sorores suas operam dare. Sic restituimus ex omnibus fere mss. et editis. In edd. Gall. et Spaik, suam, quæ vox abest a 2 Reg. recent. Hæc verba, atque sopores suas, desunt in ed. Sublac.

Concessit ei. mss. Em., Christ. et ed. Cellar., eis, scilicet matri et sororibus.

Filius. Per Antipatos pro Filium, ut: Sermonem quem audiatis, non est meus; Urbem quam statuo, vestra est. ISÆUS.

Junonem Saturno in conspectum dedere. More veterum, qui prolem in conspectum patris dedere, ut eam genuinam et ejus sobolem esse agnosceret. Cui illam acciperet in gremium tolleretque, signum fuit agnitiæ sobolis. WALCHIUS.

Celantes Saturnum. Goth. Sublac., Ven. 1471, secunda 1478, Rost., celantes Saturno. BUN.

Pluto latine est Dispater. Sic habent quidam mss. teste Isæo; et sic ipse legendum esse censem. Correctioni nostra: favent vetustissimi mss. Regio-Puteanus a prima manu, et Cauc. in quibus est, Dispater, quod puto librarium scripisse pro Dispater, qui est Pluto; et I. Clarom. in quo est Dispater. In multis mss. et in omnibus fere editis est Diespiter: quod Jovis, non Plutonis, cognomen est, teste Macrobia Saturnal. 1, cap. 15. Pluto latine sonat Dis; et sic vocatus est Aeneid. lib. vi, v. 269, id est dives. Pluto autem (ut notat Cicero lib. II, de Nat. deorum) est Dispater, quasi dicas, pater dives, vel, Deus diritturum: Quia Dis, ut apud Græcos, πλούτων. Arnob. lib. II, in fine: Cum ex Apollinis monitu patri Diti, ac Saturno humanis capitibus supplicaretur. Quia autem ratione in ceteris Lactantii mss. et editis vocatur Diespiter non video. Nomen enim Diespitræ Jovi attributum suis notissimum est; at Plutoni nunquam quod sciäm.

Orcum vocant. Ita restitutum ex mss. codicibus, præter duos Reg. rec. in quibus, sicut et in editis, est dicunt.

(ut scripta sunt) Jovis fratumque ejus stirps, atque cognatio in hunc modum nobis ex sacra scriptione tradita est. Item paulo post haec insert : « Deinde Titan, postquam rescivit Saturno filios procreatos, atque educatos esse clam, seducit secuni filios suos, qui Titani vocantur, fratremque suum Saturnum, atque Opem comprehendit, eosque muro circumnegit, et custodiam his apponit. »

Hæc historia quam vera sit, docet Sibylla Erythræa, eadem fere dicens; nisi quod in paucis, quæ ad rem non pertinent, discrepat. Jupiter ergo liberatur summi sceleris crimine, quod patrem vinxisse compedibus perhibetur: id enim Titan patruus fecit quod ille contra pactionem jusque jurandum mares liberos sustulisset. Reliqua historia sic contextitur: Jovem adulterum, cum audisset patrem atque matrem custodiis circumseptos, atque in vincula conjectos, venisse cum magna Cretensium multitudine, Titanumque ac filios ejus pugnando viciisse, parentes vinculis exmissoe, patri regnum reddidisse, atque ita in Cretam remeasse: Post hæc deinde Saturno datam sortem, ut caveret ne filius eum regno expelleret: illum elevandæ sortis atque effugiendi periculi gratia, insidiatum Jovi, ut eum necaret: Jovem, cognitis

A insidiis, regnum sibi denuo vindicasse, ac fugasse Saturnum, qui, cum jactatus esset per omnes terras, persequentiibus armatis, quos ad eum comprehendendum vel necandum Jupiter miserat, vix in Italia locum, in quo lateret, invenit.

CAPUT XV.

Quomodo, cum fuerint illi homines, dii fuerint nominati

Quibus ex rebus, cum constet illos homines fuisse, non est obscurum qua ratione dii cœperint nominiari. Si enim nulli reges ante Saturnum vel Uranum fuerunt propter hominum raritatem, qui agrestem vitam sine ullo rectore vivebant: non est dubium quin illis temporibus homines regem ipsum totamque gentem summis laudibus ac novis honoribus jactare cœperint, ut etiam deos appellarent, sive ob miraculum virtutis (hoc vere putabant rudes adhuc et simplices), sive (ut fieri solet) in adulationem præsentis potentiae, sive ob beneficia quibus erant ad humanitatem compositi. Deinde ipsi reges, cum chari fuisse iis, quorum vitam composuerant, magnum sui desiderium mortui reliquerunt. Itaque homines eorum simulacra fixerunt, ut haberent aliquod ex imaginum contemplatione solatium; progressique longius

VARIORUM NOTÆ.

Ut scripta sunt. Dele, inquit Heumannus; est glos-sa-ma. Imo sunt verba Enni repetita in Epitome, c. 13, non ergo delenda. BUN.

Hæc insert. Sic reposimus ex mss. codicibus, præter duos Colbert. rec. et edd. in quibus est, refert.

Eosque muro circumnegit. Sic cuncti pene mss. et editi omnes; ita ut nullus dubitem sic scripsisse Lactantium: Quasi dicas, muro egit circum eos. Evidenter nullum auctorem latinum sic locutum inventio. Quidam malunt legere murum, ut in uno recentiore Colbertino. An mavis legere eosque muros circumnegit, cum duobus Regiis, ex quibus unus est omnium vetustissimus? Vel hic circumnegit est pro circumdedit, vel cinxit, seu circumduxit, ut est apud Virgilium:

Stridentem fundam circum caput egit.

Quod propius est latinitatis indoli, ut a circum casus pendeat. Sed verbum circumdedit Sparckio magis arridet, quam circumnegit.

Iis. Sic correxi ex mss. Reimm. hiis, id est, iis. BUN.

Sybilla, etc. Sybillina carmina, serm. 3: Ηγενά δύνασθαι, etc.

Sustulisset. Id est, e terra sublatos, susceptos educasset, lib. i, cap. 16. Plura Pitisc. ad Curt. l. ix, cap. 1, 25 not. 58. Schott. ad. Senec. l. iv Controv., 26 p. 513. Barth. ad Stat. i. Silv. ii, 409, p. 66, et Bartholin. de Puerperio veterum, p. 72, sq. BUN.

Adisset. Ita mss. præter tres rec. in quibus, vidisset. In editis, audiisset.

Titanumque. Sic in editis ac mss. si quinque vul-gatos excipias, in quibus est Titanem.

Filios ejus pugnando viciisse. Ita mss. quamplurimi et optim. In 3 Reg., 1 Colb. et Brun., filios ejus pugna viciisse; in 1 Colbert., filios ejus expugnavisse; in Christ., 2 Colb. et edit. Tornes. filios ejus expugnasse. In 4 Reg. rec., socios suos expugnasse.

Post hæc deinde. Pleonasmus. Vid. not. l. ii, c. 43, Postea deinde. l. vii, c. 5. Post deinde; posthac deinde. Ex Colum. iii, 4, indicavit Heusinger, ad Vechner, pag. 457. BUN.

Sortis. Oraculi. Vid. not. l. i, cap. 6. BUN.

Elevandæ sortis. Id est, imminuendæ. In 1 Christ., alienanda; 1 Colbert., allevandæ.

Honoribus jactare. Sic Reim. et plurimi. At Ven. 1471 et Rost. 1476, honoribus tractare. Utraque Ven. 1478, honoribus ictare. Corrupte. Insolens honoribus jactare atque; mallem honoribus mactare. Ita Lact. l. v., c. 9: Eos laudant et honoribus mactant. Ubi plura dant a me citati auctores. BUN.

Ut etiam deos appellarent, sive ob, etc. Origine consecrationis est hujusmodi. Mos erat antiquissimis temporibus, ut conditoribus urbis, aut aliis de publica re et vita communii bene meritis, a morte summi honores decernerentur, qui ἡρωταὶ τυπαι dicebantur. Adulatio ac postea supersticio ἡρωταῖς invenit, et paullatim pro diis haber cœperunt, quibus antea heroici tantum honores fuerant decreti: Plutarch. in Mulier. præclaris factis. Hanc esse consecrationis originem, præter Lactant. hoc loco, etiam Athenagoras, Euseb., Theodoret., Minut. Fel. aliisque diserte tradunt. Hinc igitur phrases adulatioñis plenissimæ, in deorum numerum referre, in deos reserare, ἀποθεοῦν, vel θεὸν ποιεῖν, quibus abundant Veterum scripta. Hac adulatioñis reliquos mortales omnes superarunt Atheniensis, ut notum omnibus iis, qui ipsorum historiam leviter tantum degustarunt. KIRCHMANNUS.

Ut fieri solet. Sublac. et Rost., ut solet. Haud raro illud fieri Lactantius aliisque omittunt. Conf. l. i, c. 6, not.; l. vi, c. 10, not. BUN.

In adulatioñem. Vide S. Augustin. de Civit. Dei lib. ii, cap. 45.

Ut haberent aliquod ex imaginum contemplatione solatium. Cyprianus in tract. quod Idola dii non sunt: Deos non esse, quos vulgus colit, hinc notum est. Reges olim fuerunt, qui ob regalem memoriam coli apud suos postmodum etiam in morte cœperunt. Inde illis instituta tempora; inde ad defunctorum vultus per imaginem detinendos, expressa simulacra: nam et immolabant hostias, et dies festos dando honore celebrabant; inde posteris facta sunt sacra, quæ primis assumpta fuerant solatia. Sic etiam apud profanos auctores. Servius ad Georg. de Sylvano. Senec. epist. 40 de imaginibus loquens: « Desiderium absentia falso atque invari-

per amorem meriti, memoriam defunctorum colere cœperunt; ut et gratiam referre bene meritis vide-rentur, et successores eorum allicerent ad bene imperandi cupiditatem. Quod Cicero de Natura deorum (l. n. c. 14) docet, dicens: « Suscepit autem vita hominum consuetudoque communis, ut beneficiis excellentes viros in cœlum fama ac voluntate tollerent. Hinc Hercules, hinc Castor, hinc Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber. » Et alio loco: « Atque in plerisque civitatibus intelligi potest, acuendæ virtutis gratia, aut quo libentius reipublicæ causa periculum adiret optimus quisque virorum fortium, memoriam

honore deorum immortalium consecratam. » Ilac scilicet ratione Romani Cesares suos consecraverunt, et Mauri reges suos. Sic paulatim religiones esse cœperunt, dum illi primi, qui eos noverant, eo ritu suos liberos ac nepotes, deinde omnes posteros imbuuerunt. Et hi tamen summi reges ob celebritatem nominis in provinciis omnibus colebantur.

Privatum vero singuli populgentis aut urbis suæ conditores, seu viri fortitudine insignes erant, seu fœminæ castitate mirabiles, summa veneratione coluerunt; ut Ægyptii Isidem, Mauri Jubam, Macedones Cabirum, Peñi Uranum, Latini Faunum, Sabini Sancum,

VARIORUM NOTÆ.

solatio levant. » Videsis Tacit. Annal. XII. etc. Ex B PRIC.EO.

Per amorem meriti. Sic ms. 1 Bonon. antiqu. et 10 editi. Abest meriti a 25 scriptis, et vet. edit. Rom., Betul., Tornes., Is.

Tollerent. Ex Cicerone de Nat. deor. lib II, c. 62, et omnibus mss. nostris ac edit. Tornes. sic emenda-mus. In editis est, tollerent.

Et alio loco: *Atque in plerisque civitatibus.* In edi-tis Is., Gall. et Spark. erat, *Atque adeo;* quæ ultima vox abest a mss. Regis, 1 Colb., 2 Brun. et ab ipso Cicerone lib. III de Nat. deor. cap. 50. In mss. 5 Colb., 2 Claron., Christ. et in omnibus sere edit. ad-huc ineptius, *Et alio loco, atque alio in plerisque civi-tatibus;* cum verba Ciceronis quæ sequuntur, non nisi ex uno, quem signavimus ioco, deprompta sint om-nia. *Atque* satis inutile videtur: sed illud utpote Ci-ceronis sine necessitate conservavit Lactantius, ut Tullianum autem ex superiori loco, ex lib. II. cap. 24. *Alio frustra ex antecedente repetitum.*

Acuendæ. Ita omnes editi et mss. uno dempto. Apud Ciceronem legitur, *augendæ.*

Optimus quisque. Id est, *fortissimus quisque, ut se-quitur, fortium.* Conf. not. lib. III, c. 17. Bun.

Hac scilicet ratione Romani Cesares, etc. Post Ro-mulum, cui, quamdiu res publica in libertate fuit, iste honos delatus sit, reperio neminem: postquam vero ad Cæsares omnia deferri coepit, tunc redditum est ad veterem illum morem, relatiique inter deos sunt plerique imperatores, quorum catalogum vide apud Onuphr. Panvin. lib. II Fastor. Primus hoc ho-nore Jul. Cæsar affectus est ab Augusto. Manilius:

Jam facit ipse Deos, mittitque ad sidera numen
Majus, et Augusto crescit sub principe cœlum.

Solebat autem consecratio a Senatu decerni, penes quem, nisi sic ut tyranni regnarent, erat hujus rei auctoritas. Qua de re vide S. Athanasium adversus gentes. Ille Ael. Spartan. in Vita Adriani: *Acta ejus irrita fieri Senatus volebat; nec appellatus est Di-vus, nisi Antoninus rogasset: et Jul. Capitol. aliquoties hujus Senatus consulti meminit; ut in Antonino Pio: Cum jucunditate a senatu Divus appellatus est, cunctio certatim admittentibus; et in M. Antonino phi-losopho: Deinde cum gratias ageret senatui, quod fra-trem consecrasset;* et in Pertinace: *Per senatum et populum Pertinax in Deos relatus est.* Ritum autem consecrationis fuse descriptis Herodianus lib. IV. KIRCHMANNUS.—De hac Cæsarum apoteosis vide Theo-philum ad Autolicum, sermone priore.

Et Mauri reges suos. Tertullianus Apol. cap. xxiv; *Unicuique provinciæ, et civitati suus deus est, ut Syriae Astartes, ut Arabiæ Disares, ut Noricis Belenus, ut Africæ Cœlestis, ut Mauritanicæ reguli sui.* Cyprianus de Vanitate gentium: *Mauri manifeste reges colunt, nec ulla velamento prætexunt.* Vossius.

Cœperunt. Ita reposui ex mss. In editis autem est, cœpere.

Singuli populi. Id ait Tertullianus, quem vide nota precedenti. Alii sunt dii provinciales, qui apud Alexandrum ab Alexandro Neapolitanum occurruunt lib. VI, cap. 4. Qua de re consulendi sunt etiam au-tores, qui de diis gentium scripserunt, quales sunt Lilius Gyraldus et Vossius.

Ægyptii Isidem. De Iside ejusque sacris, videsis huic libri cap. 21.

Mauri Jubam. Præ aliis Juba a Mauris cultus videtur, cum nomine ejus apud autores expressum invenitur, vel etiam forte, Jubæ nomen commune regum Maurorum fuit, ut Pharaonum, vel Ptolomæorum in Ægypto. De Juba inter deos relato vide Tertullian. in Apologetic. — *Mauri Jubam.* No-tavit Cellarius ad Eutr. 6, 18, 2 et ad Minuc. c. 22, Jubam Numidarum, non Maurorum fuisse regem, intelligens de tempore Jubæ. At Gronovius de-fendit Minucium, quia ejus tempore Numidia sub Mauritania Cæsariensi continebatur, qua ratione etiam hic Lactantius, Eutropius, Sext. Rufus, Isido-rus aliique defendi possunt. Davisius, ad Minuc. p. 137 putat, proprie sic dictis Mauris reges Jubaru[m] nomine fuisse. Ipse vero Cellarius ad Eutrop. I. 5, fin. docuit, *solemne Latinis Numidas appellare Mauritanos,* idque de Juba ex altero civili bello constare. Bun.

Cabirum. Ita plurimi mss. ac editi. In edit. Rom. 1468, *Cabirim;* Betul. et Tornes. 1579, *Cabyrium,* in mss. 2 Reg. et ed. Rom. 1470, *Gabyrum;* 1 Reg., *Gabirium;* 1 al. Reg. et Marm., *Gabirum;* 1 Reg., *Sa-brium;* 1 alter Reg., Vict., Nav., 1 Colbert. et Brun., *Scabrum.* De Cabiris vide Pausaniam.

Uranum. In antiquissimo Reg. ut et in alio Reg. recentiore a prima manu, *Uranium.*

Faunum. Is erat tertius post Janum Latinorum rex. Pici filius fuit, teste Virgilio, pater Faunoru[m] et Latinorum; hic vixit, ut creditur, 520 annos ante Romanum conditam. Hunc Romani colebant nonis de-cembbris; vide Horat. lib. III, Ode 18. De hoc adhuc agetur infra cap. 22.

Sabini Sancum. Hoc nomen varie scriptum repe-rio. In nonnullis Lactantii mss. Vaticanis, in 1 Bonon. antiqu., in Vict., Nav., Marm., et 3 Reg., quorum unus est veterissimus, et in editis Gymnic., Henr., Petri, Fasit., Soubr., Tornes., Thomas., Thys., Gall., 2 Lips., *Sancum;* optime. Qua lectio probatur a Josepho Scaligero ad Varro de Lingua Latina. In ms. Brun. est *Saucum* pro *Sancum*, u pro n.; 1 Sorbon. et 1 Claron., *Santum;* in Regio-Puteano aliisque 4 Reg., 5 Colb., Gat., Eni., *Sanctum;* nec male. Ovidius enim Fastor. lib. VI eum vocat *Sanctum.* Augustinus I. xviii de Civ. Dei, cap. 19, ait: *Sabini etiam Regem suum primum Sancum, sive ut aliqui appellant Sancum, retulerunt in deos.* mss. Cantabrig. 1 Clar., ed. Rom. 1468, *Xant.* mss. 1 Reg., 1 Bonon. rec. ac ed. Rom. 1470, *Xantum;* mss. 1 Reg. et ed. Venet. 1490, *Sabum;* edit. Paris. 1525, Ald. Crat., Graph., Antwerp. 1539, *Sangum;* ms. 1 Colb., *Fautum;* 1 Lips. *Ratum;* Ultr., *Annæum.* Qui autem hic Sabinis *Sancus* est, ille Græcis est *Hercules;* et Latinis *Deus*

Romani Quirinum. Eodem utique modo Athenæ Minervam, Samos Junonem, Paphos Venerem, Lemnos Vulcanum, Naxos Liberum, Apollinem Delphi. Sic per populos atque regiones varia sacra suscepta sunt, dum grati homines esse in suis principes cupiunt, et quod alios honores, quos vita carentibus deferant, invenire non possunt. Præterea pietas eorum, qui successerant, plurimum contulit ad errorem; qui (ut divina stirpe nati viderentur) divinos honorcs parentibus detulerunt, deferrique jusserunt. An potest aliquis dubitare, quomodo religiones deorum sint instituta, cum apud Maronem legat Aeneæ verba sociis imperantis:

Nunc pateras libate Jovi, precibusque vocate
Anchisem genitorem.

Cui non tantum immortalitatem, verum etiam ventorum tribuit potestatem:

Pescamus ventos, atque haec me sacra quotannis
Urbe velit posita templis sibi ferre dicatis.

Idem scilicet de Jove Liber, et Pan, et Mercurius, et Apollo fecerunt; ac postea de his ipsis successores

eorum. Accesserunt etiam poetæ, et compositis ad voluptatem carminibus, in celum eos sustulerunt: sicut faciunt qui apud reges, etiam malos, panegyricis mendacibus adulantur. Quod malum a Græcis ortum est: quorum levitas, instructa dicendi facultate et copia, incredibile est quantas mendaciorum nebulas excitaverit. Itaque admirati eos, et suscepserunt primi sacra illorum, et universis gentibus tradidrunt. Ob hanc vanitatem Sibylla sic eos increpat:

Ἐλάς δὲ τι πεποιηκας ἐτι ἀδράσων ἡμερώσιον;
Πόδες εἰ δὲ δέρα μάταια κατεργάμενοι ἀπειλήσ;
Θύεις εἰδάλοις· τις σοι πλάνον ἣν φρεσὶ θῆσ,
Τεῦτα τελεῖ προλίποντα δεοῦ μεγάλοιο πρόσωπον.

M. Tullius, qui non tantum perfectus orator, sed etiam philosophus fuit; siquidem solus exitit Platonis imitator, in eo libro, quo se ipse de morte filie consolatus est, non dubitavit dicere, deos, qui publice colerentur, homines fuisse. Quod ipsius testimonium eo debet gravissimum Judicari, quod et augurale habuit sacerdotium, et eosdem se colere venera-

VARIORUM NOTÆ.

Fidius. Vide Varronem, lib. iv Ling. Lat., cap. 10. Festus: *Fit sacrificium, quod est proficisciendi gratia Herculi aut Sanco, qui scilicet idem Deus est.* Vocabatur etiam *Semo*, ut apud Ovid. Fastor. lib. vi, v. 213. In veteri inscriptione Gruteri, p. 96, et in ea quam habet Fulv. Ursinus ad Cœsar. de Bello Gallico :

SANCTO. SANCO. SEMONI. DEO. FIDIO, SACRUM.

Sancus unus erat ex diis, quos in sexdecim Cœlorum ordinibus enumerat Martianus Capella. De Sanco vide etiam Gregorium Giraldum lib. i Histor. deorum.

Quirinum. Vulgata sunt que de Quirino dicuntur, de quo vide Livium, Dionys. Halicarn. et Plutarchum.

Athenæ Minervam. Ab ea Athenarum urbs nomen sorbita est. De hac igitur vide Pausaniam in Atticis, Plutarchum in Themistocle, Isocratem in Panathenaico, et S. Augustinum de Civitate Dei lib. xvii, cap. 9.

Samos Junonem. Samos insula maris Ionici, olim Junoni sacra, in qua habuit templum ab Argonautis fundatum. De hac Virgilius i Aeneid.,

Quam Juno terris fertur magis omnibus unam
Posthabita coluisse Samo.

De hac iterum infra cap. 17.

Paphos Venerem. Sic Virgilius lib. i Aeneid. :

Ipsa Paphum sublimis adit, sedesque revisit
Læta suas, ubi templum illi, centumque Sabæo
Thure calent aræ.

Lemnos Vulcanum. Vide fabulam apud Homerum D. Iliad 1, ubi legitur Vulcanum in Lemnum insulam fuisse precipitatum.

Naxos Liberum. Naxos una ex insulis Cycladibus, Libero vel Baccho sacra, olim Dyonisia vocata, in qua vites eximite, ac proinde vinum generosum.

Apollinem Delphi. Sic legendum ex 47 editis Delphi in recto casu, ut præcedentia urbium nomina postulant. In mss. Regio-Put. et aliis 4 Reg., 5 Colb., 1 Sorbon., 2 Clarom., Gat. et Marm. a secunda manu ac vet. editis Rom. 1468 et 1470, est *Delphos*, mendo (ut videtur) ex præcedentibus nominativis in os, nato. In cæteris mss. est *Delos*. Apud Virgilium Aeneid. lib. vi, v. 42,

Delius inspirat vates, aperitque futura.

Sic per populos, etc. Hos topicos deos collegit Lilius Gregor. Geraldus syntagma 1.

Et quod alios honores, quos vita carentibus deferant. Ita restituimus ex omnibus fere mss., ex editis Paris.

an. 1523, Crat., Graph., Gymnic. In mss. 1 Colb., Brun. et in editis octo, et quos alios honores vita carentibus deferant. A mss. Lips., Pal. et 1 Colb., abest, quos.

Nunc pateras, etc. Virgilius vii Aeneid. v. 433.

Hæc mea sacra. Sic restituo ex cunctis ferme mss. Et sic habetur in antiquis aliquot mss. Virgilianis, et vulgatis nonnullis. In mss. 2 Colb. et 1 Clarom. a prima manu et editis, *Hæc mea sacra*, sed male.

Panegyricis. Jam a multo tempore sermones laudatorii nullam fidem meruerunt.

Levitatis. Græcorum levitatem aliquoties perstringit, l. i, c. 48; l. iii, c. 14, et est communis eorum nota. Vid. Lud. Vivem ad Augustini. l. i Civ. Dei, c. 4, et l. ii, c. 14, et, quem plures exscribunt, Abramum ad Cie. pro Ligur. c. 4, et Cort. ad Sall. Catil. viii, 2, p. 55. BUNEMAN.

Ἐλάς δὴ, etc. Oracula Sybillina, sermon. 3, alter legunt: nam, preterquam quod secundum versum omiserit, qui sic habet,

Ἐντολοί, οἵ τοι λογοί γούρη δευτέρῳ τελευτῇ;

ubi in tertio est ἀντιθέτης, oracula Sibyllina habent πορφύρης, ut et codex optimæ nota Cl. Puteani, qui est in Bibliotheca Regia: ubi impressi habet,

Τίς τοι πλάνην βάλει τὸν νόο,

Δύστε τοι τάδε ποιῶν μεγάλοις δεοῖς προσέρου;

in mss. veterinim Cauc. et 3 Regiis, scriptum est,

Τίς τοι πλάνον τὸν νόο,

Τεῦτα τελεῖ προλίποντα δεοῦ μεγάλοιο πρόσωπον.

Et sic legendum esse monuit doctiss. Francius. Horum autem versuum sic habet latina interpretatio:

Græcia quid confidis in viros principes?

Ad quid dona inania mortuis dedicas?

Immolas idolis, quis tibi errorem in mente imposuit,

Hæc te perficere relinquenter Dei magni faciem?

Platonis Imitator. Sic Quintilianus libro x Ciceronem Platonis in philosophia æmulum vocat; atque ita Platonis addictum, ut cum ipso errare, quam cum aliis bene sentire maluerit. Vide Paterculum lib. 1, cap. 47, ubi præclara habet de Ciceronis eloquentia.

In eo libro, quo se ipsum de morte filie. Perit hic liber cum aliis multis. CELL.

Se ipse. Mss. 2 Colb. et multi editi, se ipsum.

Dubitavit. Ita omnes mss. cunctique ferme editi. In ed. Gall., dubitabit.

Augurale sacerdotium. De quo vide Ciceroneum ipsum, l. xii Pistol. ad Atticum, et l. iv Familiarium.

riue testatur. Itaque intra paucos versiculos duas res nobis dedit. Nam dum imaginem filiae eodem modo se consecraturum esse profiteretur, quo illi a veteribus sunt consecrati, et illos mortuos esse docuit, et originem vanas superstitionis ostendit. « Cum vero, inquit, et mares et foeminas complures ex hominibus in deorum numero esse videamus, et eorum in urbibus atque agris augustissima delubra veneremur, assentiamur eorum sapientiae, quorum ingenii et inventis omnem vitam legibus et institutis excultam constitutamque habemus. Quod si ullum unquam animal consecrandum fuit, illud profecto fuit. Si Cadmi progenies, aut Amphitryonis, aut Tyndari in cœlum tollenda fama fuit, huic idem honos certe dicandus est. Quod quidem faciam, teque omnium optimam

A doctissimamque, approbatibus diis immortalibus ipsis, in eorum cœtu locatam, ad opinionem omium mortalium consecrabo. » Fortasse dicat aliquis, præ nimio luctu delirasse Ciceronem. Atqui omnis illa oratio, et doctrina, et exemplis, et ipso loquendi genere perfecta, non ægri, sed constantis animi ac judicii fuit; et hæc ipsa sententia nullum præfert indicium doloris. Neque enim puto illum tam varie, tam copiose, tam ornate scribere potuisse, nisi luctum ejus et ratio ipsa, et consolatio amicorum, et temporis longitudo mitigasset. Quid, quod idem dicit in libris de Republica? idem de Gloria? Nam de Legibus, quo in opere Platonem secutus, leges voluit ponere, quibus putaret usuram esse justam et sapientem civitatem, de Religione ita sanxit: « Divos, et eos qui coelestes semper habiti sunt, colunto; et illos, quos in

VARIORUM NOTÆ.

Versiculos. Eleganter pro vulg. lineas. Conf. I. II., c. 8: *In his decem versibus.* BUNEMAN.

Imaginem filiae eodem modo se consecraturum. Hunc modum vide supra ad initium hujus capituli.

Mares. Verba Ciceronis in Consol.

Delubra. Apud Cicerone in templis.

Adsentianus. Sublac. 1463, Rost. Ven. 1471, 97, Parrh. **adsentiam.** Fr. Fabritius testatur, ms. Lactantii librum habere, **adsentianum**, atque eamdem vocem Ciceroni I. i Off. 6 restituit cum aliis. Certe Gothanus clare, **adsentiamus**. Atque hæc forma placet Lactantio, I. 1, c. 5, **Adsensit**; c. 18, **Adsensit**; I. III, c. 29, **Virgilius adsensit**; Epit. cap. 12, **Poetae adsentiantur**. Imo ipse Ciceron sensu codi. I. i Att., ep. 14, **Curioni adsenserunt**; I. II, ep. 4, **adsensit senatus**; pro Manil. c. 26, **ejus voluntaribus adsenserint**. Male igitur alii de Ciceronis consensu dubitarunt. Conf. Quintil. I. Iust., c. 5. BUNEMAN.

Quod si ullum unquam animal consecrandum fuit, illud profecto fuit. Ita omnes mss. et edd.: scilicet homo. Locus iste depravatus nonnullis videtur, quem desumpsit Lactantius ex Ciceronis libro de Consolatione, qui perdeperdit est, et cuius tantum fragmenta supersunt; sic autem se habet: **Quod si ullum unquam animal consecrandum fuit, qualia multa consecraverunt Ægyptii (quod nullum profecto fuit), si Cadmi, etc.**

Cadmi progenies. Ino scilicet, quæ dea marina facta est.

Amphitryonis. Hercules, qui inter deos relatus est: ei Cadmi progenies, aut Amphitryonis. Sic ex mss. et veteribus editis Rom. 1474, Venet. 1490, Florent., Tornes. 1579, Genev. 1613, ac Cellar. hæc isto ordine reposimus; et sic corrigendum esse ipsa ratio docet. Huic lectioni adstipulantur fragmenta Ciceronis de Consolatione, quæ collegerunt Sagonius ac Patricius hunc locum ex Lactantio referentes. In 8 mss. rec. totidemque editis legitur: **Si Cadmi aut Amphitryonis progenies; in octo editis Amphionis, corrupte: nullauem enim Amphionis, at Amphitryonis in deos relata novimus progeniem, Herculem nempe, Amphitryonis filium: ut eum sic vocat Euripides in Hercule insano. Partium ex Isæo.**

Tyndari. Castor et Pollux, qui ob id Tyndaridæ dicti sunt.

Præ nimio luctu. Cic. iv Tusc., 29: **Consolationis librum in medio (non enim sapientes eramus) mærore et dolore conscripsimus.** BUNEMAN.

De Republica. Cuius quidem extat fragmentum in Somnio Scipionis.

De Gloria. Jamdiu intercidit liber ille Ciceronis.

Platonem secutus, etc. Sic profecto legendus hic loeus, et sic habent omnes mss. et editi, præter Thys., Gall., Spark. et Walch., in quibus deest civitatem.

Mirum quam ex ista omissione hic hallucinatus sit Gallæus, qui ex suppresso in editione Thysiana nomine civitatem, vocem usuram esse, quæ infinitivi modi futurum est verbi utor, usurpavit pro substantivo nomine **usura**; indeque occasionem sumpsit diuinandi usuræ crimen, probandique ex truncato isto Lactantii loco usuram esse licitam: quod in auctoris nostri mentem nequaquam venit; quippe qui contrarium asserit infra lib. vi cap. 18, Epitomi. cap. 64. Usuram damnarunt Ecclesiæ Patres, concilia, et ecclesiastici scriptores tam theologi quam canonistæ, ut ostendit Dominus Ludovicus Bulteau, in libro quem Gallica lingua contra Gallum, in nostri Lactantii defensionem Parisiis an. 1691, data opera edidit, ad quem remittimus lectorem, et præcipue ad cap. 2 et 3. Francius videns non bonam esse editionis Gallæanae lectionem, legendum esse censebat, usurum esse justum et sapientem. Sed potius sequendi sunt mss. codices.

Usuram... justam et sapientem civitatem. Addunt civitatem mss. omnes, etiam Reimm. et edd. Sublac., Rom., Rost., Ven. 1471, 72, utraque 1478, 93, 97, Pier., Parrh., Crat., Paris., Tornes., Gryph., Junt., Ald., Gynn., Thom., Isæus, Cant., rectissime. Respxit ad Platonis institutum, qui civitatem de sapientibus voluit componere, Lact. III. 23. Unde absonta sunt h. I. omnia, quæ Gallæus et Walchius, perperam vocem civitatem omittentes, de usura hic annotarunt. Ridiculam illam Gallæum de usura commentationem ex instituto confutavit Lud. Bulteau (hic enim auctor est teste Pezii Bibliotheca Bened. Maurian. I. I p. 62) en *Défense des sentiments de Lactance sur le Sujet de l'Usure*, à Paris 1672, quod scriptum recenset *Journal des Savants* 1672, p. 16-19. Hinc non opus puto dicta a me in Misc. Lips. tom. III, p. 140, repetere. Num vero, ut Walchius ibidem in *Miscell.*, p. 361, regerit, sic usura sapiens, ut sapiens excusatio, moderatio, dici possit, ipse viderit. Idem, qui modus est facilimus se expediendi, probabile est, inquit, verba hæc, quo in opere, Platonem secutus, leges voluit ponere, quibus putaret usuram esse justam et sapientem, sapere glossemata. Heumannus hic nullam glossam subvoluit. Addidit vero hic illa, ut leges sapienti et justæ civitati posite eo sapientius date crederentur, et ut huic testimonio de hominibus in cœlo ab hominibus locatis, quod hic urget, gravissimo, major fides haberetur. His gemina sunt Lact. I. cap. 5: **Quenam (Platonem) Cicero secutus atque imitatus in plurimis... in his libris, quos de Legibus scripsit.** Idem manifestum ex ipso Cicerone de Legibus I. II, c. 6: **Ut... fecit Plato... gravissimus... de Legibus, id mihi credo esse faciendum.** Ibid. c. 7, c. 18, c. 16, c. 18, c. 27; I. III, c. 1. BUNEMAN.

cœlo merita locaverunt, Herculem, Liberum, Aesculapium, Pollucem, Castorem, Quirinum. Item in Tusculanis, cum diceret totum pene cœlum humano genere completum : « Si vero, inquit, scrutari vetera, et ex illis ea quæ scriptores Græciae prodiderunt, eruere coner, ipsi illi majorum gentium dii qui habentur, hinc a nobis profecti in cœlum reperientur. Quære, quorum demonstrantur sepultra in Græcia; reminiscere, quoniam es initiatus, quæ traduntur mysterii : tum denique quam hoc late pateat intelligentes. » Testatus est videlicet Attici conscientiam, ex ipsis mysteriis intelligi posse, quod omnes illi homines fuerunt, qui coluntur : et cum de Hercule, Libero, Aesculapio, Castore, Polluce incunctanter fateretur ; de Apolline ac Jove, patribus eorum, item de Nep-

tuno, Vulcano, Marte, Mercurio, quos majorum gentium deos appellavit, timuit aperte confiteri. Et idcirco ait late hoc patere, ut idem de Jove cæterisque antiquioribus diis intelligamus, quorum memoriam si eadem ratione veteres consecraverunt, qua se imaginem nomenque filiæ consecratrum esse dicit, ignosci moerentibus potest, creditibus non potest. Quis enim tam demens, qui consensu et placito innumerabilium stultorum aperiri cœlum mortuis arbitretur? aut aliquem, quod ipse non habeat, dare alteri posse? Apud Romanos deus Julius, quia hoc scelerato homini placuit Antonio; deus Quirinus, quia hoc pastoribus visum est : cum alter gemini fratris extiterit, alter patriæ parricida. Quod si consul non fuisset Antonius, C. Cæsar pro suis in rempublicam meritis etiam de- B functi hominis honore caruisset, et quidem consilio

VARIORUM NOTÆ.

Quos in cœlo merita locaverunt. MSS. 2 Colb., collo-
caverunt. Ed. Rom. 1470, in cœlum merita locaverunt.
Cicero, cuius locus est in secundo de Legibus cap.
19, habet, et illos quos cœlum merita vocaverint;
vel, et illos quos in endo cœlo merita vocaverint,
ut in quibusdam libris Ciceronis legi testatur, et le-
gendum censem Muretus ad illud Catulli; *Flavi, deli-
cias tuo Catullo.*

Si vero. Ita emendavimus ex iss. et edd. Rom.
1470, Tornes. et Walch. In cæteris editis, *Si voluero.*
Locus est apud Ciceronem Tusculanarum quest. lib.
1, cap. 29.

Quoniam es initiatus. In paganis sacris institutus.
De initiosis mysteriisque, et usu eorum inter Paganos,
Ciceronem consuls Lib II de Legib., cap. 14. *CELL.*

Attici conscientiam. Hinc testem habes Lactantium
Atticum fuisse illum, qui per litteram A interlocutor
designatur in libris Tuscul. qua de re quæstio esse
solet, ut notat Turnebus in *Advers.*, c. 18 : nam alii,
ut Lambin. in annotationibus ad lib. earum Quæstionum,
Lactantii opinionem refellunt, et non Atticum; sed
incertam personam, puta, Adolescentem designari
contendunt, sive auditorem, ut Robertellius in Anno-
tatione ad varios auctores. *Iseus.*

Incunctanter. Aliquoties hac voce utitur, I. II, cap.
7, *colem incunctanter* secuit. Elegantius in eadem his-
toria Livius I. I, c. 36, *haud cunctanter*. Conf. Lact. I.
VI, cap. 42. Usus ante nostrum Cyprianus de Lapsis
ed. Basil. fol. 286 : *Incunctanter et largiter fiat ope-
ratio.* De Mortalit. prope fin., *Incunctanter ac libenter.*

BUNEMAN.

Majorum gentium deos, etc. Deos majorum gentium
vocat, ad imitationem Reipubl. Romanæ, eos qui duo-
decim Consententes appellantur. Patres quos Romulus D
legerat, majorum gentium appellabantur. Tarquinius
deinde Priscus centum Patres in curiam legit, qui
minorum gentium, et Patres conscripti sunt appellati.
Consententes dii, Ennianis numerantur versibus :

Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars,
Mercurius, Jovis, Neptunus, Vulcanus, Apollo;

quibus deinde adscriptiios addiderunt octo, ut essent
numero xx. Atque hæc numina propter majores in
mundo administrationes selecta dicebantur, ut Au-
gustinus ex *Varrone* indicat. Apud Ægyptios similes
fere Deorum ordines et gradus fuerunt, sicut apud
Herodotum in Euterpe legitimus. *BETULEIUS.*—Ac pos-
tea innumeri promanarunt dii; ita ut Cæsares ipsi,
quamvis hominum pessimi, inter deos collocarentur.

Deus Julius, etc. Hic primus Cæsarum fuit conse-
cratus, idque ab Augusto, de quo Suetonius in Julio
CLXXXVIII. Hinc in Juliani Cæsaribus, Augustum Sile-
pus vocat κορόλαστην, πυραριμ effectorem, ratio-

nemque eo hujus ridiculi nominis poscente, respon-
det, uti homuli illi faciunt pupos, sic ipsum fecisse
deos; quorum unus primusque esset Julius Cæsar. Si
militer de eo Manilius extremo lib. IV :

Jam facit ipse Deos, mitutque ad sidera numen
Majus, et Augusto crescit sub principe cœlum.

— *Deus Julius,* quia... placuit Antonio. Dignus Plinii
locus Panegyr. cap. 11, qui cum hoc nostro com-
ponatur. Dicavit, inquit, cœlo Tiberius Augustum, sed
ut majestatis numen induceret: Claudium Nero, sed ut
irriderer: Vespasianum Titus, Domitianus Titum; sed
ille, ut Dei filius, hic, ut frater videretur. *CELL.*

Antonio. Qui, auctore Tranquillo, cum esset Consul,
per praconem pronuntiavit senatusconsultum, quo
Cæsari omnia simul et divina et humana decreverat.
Vide Ciceron. *Philippica* II.

Deus Quirinus, etc. Hic est Romulus, ut videre est
in fine hujus capituli: nomina enim mortuis muta-
bantur. Si nosse velis quare pastoribus sic visum
fuisse referat Lactantius, adisis Livium, caput 7 lib.
II, ibi repertus senatum a Romulo e pastoribus elec-
tum; atque hic dici pastoribus sic visum, quia Sena-
tus (e pastoribus creatus) subornavit Proculum, ut
nuntiaret plebi suæ, vidisse se regem humano habitu
augustiorem, eumque mandasse ad populum ut sibi de-
lubrum fieret, sed Deum esse et Quirinus vocari. De
Quirino præter Livium, Dionysium Halicarnasseum et
Plutarchum iam citatos, lege S. Cyprianum of idolo-
rum Cultu, et S. Augustinum lib. III de Civit. Dei,
cap. 4. — *Deus Quirinus.* Tertull. II Nat., 9: *Romulus post mortem Deus.* Sane Romulus et fratrem interfecit,
et alienas virgines dolo rapuit: ideo Quirinus est, quia
luna parentibus quiritatum est per illum.

Gemini fratris. Sic legendum ex mss. 4 Reg. quorum
duo sunt vetustissimi, 4 Colb., Cauc., Gronov., Lips.,
Utr., Pat., 2 Clarom., Em., 2 Brun., ms. Jani Gu-
lielmi, et ed. Betul. et 2 Lips. Sic etiam legit Augustinus
de Civ. Dei, lib. III, cap. 15: *Sed quomodo et
istum diu toleraret, qui fratrem geminunque non per-
tulit.* Geminus frater vocatur, inquit Isæus, qui uno
parte et uno die natus est. Virgil. de Romulo et Remo
lib. VIII :